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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Chcete se seznámit s výsledky první-
ho organizovaného úklidu našeho města 
v novém tisíciletí? S odpady se dnes totiž 
setkáváme na každém kroku – a proto jim 
věnuji celý úvodník.

Ukliďme Česko je v kurzu!
Už jste slyšeli o „osmém kontinentu“ 

z odpadků, který plave v Tichém oceánu? 
Má rozlohu Texasu a pluje sem tam mezi 
Kalifornií a Havajskými ostrovy. Vědci 
bádají, odkud se odpad do oceánu dostal 
a zatím zjistili, že z největší části z pobřeží 
Kalifornie a Japonska. Obyvatelstvo těch-
to přímořských států si tedy, zjednodu-
šeně řečeno, dovoluje házet odpadky 
do oceánu, aby mělo pocit, že mají na 
souši uklizeno. To si naštěstí v Česku 

Slovo starosty
nemůžeme dovolit – nemáme přístup 
k moři. Můžeme si tak sami ještě za naše-
ho života prožít důsledky svých špatných 
rozhodnutí a rozhodnout se nenechat 
za sebe uklízet své vlastní odpady naše 
budoucí potomky, kteří se teprve narodí. 
Za špatné rozhodnutí považuji i vymluvit 
se na to, že nebudu sbírat odpad, který 
jsem neodhodil. Ten, co ho odhodil, prav-
děpodobně nemá v plánu ho později ukli-
dit. Ale ten, který ho za něj uklidí, si vel-
mi pohlídá, aby už další odpad kdokoliv 
nevyhazoval. Co myslíte, kdo z nich má 
silnější motivaci? Arnold Schwarzenegger 
nám prozradil tajemství svého úspěchu 
ve všem, čemu se věnoval: „Můžeš mít 
buď výsledky nebo výmluvy. Nemůžeš 
mít obojí.“

Na začátku příběhu o tom, jak žít v ukli-
zeném prostředí bez odpadků, byla sna-
ha brněnského informatika Miroslava 
Kubáska zmapovat černé skládky na 
území Česka. Proto vymyslel aplikaci 
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lázní a města Klimkovic

ZmapujTo.cz, kam mohou lidé zadávat 
polohu černých skládek, o které se tak 
dozví i příslušný obecní úřad e-mailem. 
Bohužel třetina obcí na tyto zprávy nerea-
govala nebo se vymlouvala na legislativní 
a kompetenční problémy. Přitom by obec 
měla na svém pozemku černou skládku 
na své náklady zlikvidovat nebo v případě 
skládky na soukromém pozemku nahlásit 
na krajský úřad nebo na Českou inspekci 
životního prostředí. Aby přiměl obce k vět-
ší aktivitě, založil v roce 2013 občanské 
sdružení Ekosmák, které iniciuje a pro-
paguje celorepublikovou úklidovou akci 
Ukliďme Česko!

První ročník Ukliďme Česko! probě-
hl v sobotu 17. května 2014. Zúčastnilo 
se jej 6 200 účastníků, kteří sesbírali 350 
tun odpadu. V roce 2015 to již bylo 52 359 
dobrovolníků a 1 403 tun odpadu. Letos 
se poprvé organizátoři spojili s Českým 
svazem ochránců přírody (ČSOP), který 
má dvacetileté bohaté zkušenosti s pod-
zimní vlnou úklidů. Společně sice doufa-
li v překonání mety 100 000 účastníků, 
přesto je počet kolem 65 000 uklízejících 
a množství 1 600 tun odpadu rekordní.

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
V Klimkovicích jsme uklidili odhadem 1 100 kg tříděného odpadu.
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Pokračování z předchozí strany

Lázeňská inspirace

V Klimkovicích se již v pátek 15. 4. 
manželé Bazalovi zasloužili o úklid na 
Hýlově, kde našli 5 pytlů odpadu a pneu-
matiky. V hlavní úklidový den 16. dubna 
nám slunce a teplo přálo, a tak jsme ukli-
dili remízek u Homolova kříže díky Alici 
Chlebovské, Milanu Glombovi, dvěma 
členům rodiny Peterků, Haně Petrové 
a mé manželce Andree. Vytahali jsme 
asi 25 pytlů směsného odpadu a půl kon-
tejneru stavební suti. Paralelně další ini-
ciativní skupina v parku natírala lavičky 
a sbírala odpadky – zastupitelky Taťjana 
Urbánková, Lucie Krejčí, Daniela Paske-
rová a zastupitelé Ivo Hlavatý se synem 
Bertíkem a Jiří Kváš se svými rybáři. 
V neděli 17. 4. pak převzali štafetu úklidu 
naši skauti, kteří okolo Písečných rybníků, 
pod dálnicí u ostravského portálu a v části 
podchmelnického lesa vysbírali 20 pyt-
lů směsného odpadu, pneumatiky nebo 
takové kuriozity jako mikrovlnka, spacák 
a stan. Na závěr se pak více než 300 žáků 
základní školy zapojilo ve čtvrtek 21. 4. 
pod vedením svých učitelů a uklidili pod 
dohledem našich strážníků bezprostřed-
ní okolí ulic Vřesinská, Olbramická, areál 
školy a další vytipované lokality města.

Práce proběhly ve spolupráci s KIS 
Klim  kovice, které rozdávalo pro všech-
ny účastníky igelitové pytle a pracovní 
rukavice a s vydatnou pomocí pracovníků 
Technické správy města Klimkovic, kteří 
zajistili svoz a likvidaci odpadů a aktivně 
se zapojili i do úklidu. Užili jsme si i dob-
ré pohody a zasloužené odměny, když 
jsme si vyhladovělí pochutnali na párcích 
paní Urbánkové, které jsme zapili pivem 
našich rybářů. 

Děkuji a smekám přede všemi, kterým 
není lhostejný pořádek v našem maleb-
ném městě a jakkoliv pomohli vyčistit 
okolí města. Pro ty, co by nám rádi při-
šli pomoci příště, mám dobrou zprávu: 
Ukliďme Česko bude pokračovat letos 
na podzim v říjnu. Přesný termín se včas 

Otvírání nebo také svěcení pramenů je 
nejen zajímavou podívanou, ale i spole-
čenskou událostí, která rok od roku láká 
stále více návštěvníků.

Prameny, potoky, studánky a další vod-
ní zdroje měly pro naše předky velkou 
důležitost. O lidových obyčejích a obřa-
dech spojených s vodou, které naši před-
kové vykonávali v období na přelomu 

Zahájení lázeňské sezóny nebo otvírání studánek?
V květnu začíná hlavní lázeňská sezóna ve většině našich lázní. Její slavnostní 
začátek bývá doprovázen oslavami, pořádáním průvodů, historických, hudeb-
ních, folklórních a jiných kulturních akcí – především každoročním vysvěcová-
ním pramenů jako ohlasu lidového obyčeje otevírání studánek. 

jara a léta, píše již Kosmova kronika. 
Jejich prvotním posláním bylo přivolat 
dostatek vláhy pro zabezpečení bohaté 
úrody. Časem byly tyto obyčeje propoje-
ny s křesťanskými Svatodušními svátky, 
které jsou, stejně jako Velikonoce, pohyb-
livé a mohou připadnout na období mezi 
10. květnem a 13. červnem. 

Ač by to na první pohled nemuselo být 
zřejmé, historie svěcení lázeňských pra-
menů pochází z období největšího roz-
květu našeho lázeňství, z 18. a 19. století. 
Slavnostní otevírání lázeňských sezón je 
oproti tomu tradicí relativně mladou, spa-
dá do počátků 20. století, někde až do 
poválečných let. S počátkem nového tisí-
ciletí tato tradice získává novodobý roz-
měr několikadenních prestižních kultur-
ně-společenských akcí. Pro slavné lázně 
je to příležitost poukázat na svou dlouhou 
tradici – v Teplicích tak bude letos zahá-
jena už 862. a v Karlových Varech 658. 

lázeňská sezóna. I naše téměř nejmladší 
sanatoria si připomínají již 22. zahájení 
jejich provozu, které je koncipováno v du-
chu Dne zdraví v sobotu 7. května s vel-
koryse bohatým poznávacím a kulturním 
programem. Hlavními hvězdami odpo-
ledne je zpěvák první Superstar Tomáš 
Savka a naše místními milované uskupe-
ní Famózní klimkovické pjenice.

Letos poprvé si můžeme užít v Klimko-
vicích i otvírání studánek. Tím, že naše 
město obnovilo s pomocí dotace Morav-
skoslezského kraje studánky ve městě 
a v okolí lázní, mohou nám Centrum vol-
ného času Mozaika a klimkovičtí skauti 
připravit na těchto místech nevšední ri-
tuál 7. a 10. května. Podrobnosti na jiném 
místě Zpravodaje. 

Pokud si nemůžete vybrat mezi tolika 
atraktivními akcemi v jeden den, přijďte 
a nechte se překvapit! Jde to stihnout 
s noblesou lázeňského šviháka a s hbi-
tostí promenádní kočky…

Ing. Zdeněk Husťák 
s využitím informací na serveru 

www.wellnessnoviny.cz

dozvíte, neboť i tentokrát u toho bude 
naše město.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Poděkování patří naší Mozaice za 
uspořádání již 6. ročníku Mozaikového 
festivalu – dne, díky němuž mám jasno 
v sourozeneckých konstelacích a těším 
se na konání dalšího ročníku. Konečně 
jsem si poslechl v kinosále lázní Severské 
písně v podání AKOBANDU a Famózních 
klimkovických pjenic. Když slyším tuto 
podmanivou keltskou hudbu, tuším, že 
i my s ní máme něco společného.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Bohatý kulturní program vás čeká 
7. května na 22. Zahájení lázeňské sezó-
ny a historicky prvním Otvírání studánek. 

Příznivce sborového zpěvu zvu 14. 
května na oblíbený Jarní koncert našeho 
pěveckého sboru v kostelíku Nejsvětější 
Trojice. 

Nenechte si ujít ani první letošní Far-
mářské trhy v sobotu 21. května.

Na rozkvetlé májové dny se s vámi těší
Ing. Zdeněk Husťák, starosta města 
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„Klimkovické desatero“

Dění v Klimkovicích občas není úplně ideální a tak se pra-
videlně objevují požadavky na různé vyhlášky a omezení. 
Zákaz pití alkoholu v parku, zákaz spalování listí, zákaz 
se zení na opěradlech laviček, zákaz toho či onoho… Ale 
 opravdu chceme jít cestou regulací a zákazů? Inspiroval 
jsem se ve středočeské obci Líbeznice a dovoluji si para-
frázovat jejich přístup k nešvarům v obci. Ten je velmi 
úspěšný a proto si myslím, že by mohl být inspirací i pro 
Klimkovice.

Inspirace odjinud 

„Klimkovické desatero“
  1.  Dodržuj povolenou rychlost v obci, jakož i ostatní doprav-

ní předpisy. Neparkuj na místech, kde to není dovoleno, 
nebo kde by tvůj plechový miláček překážel ostatním, 
zejména na chodnících nebo v blízkosti křižovatek. Buď 
ohleduplný a tolerantní k chodcům a cyklistům. Chovej 
se za volantem slušně.

  2.  Uklízej po svém psovi. Všude a za každého počasí (i za 
deště a ve sněhu). Po obci jej voď na vodítku.

  3.  Neodhazuj na ulicích odpadky – papírky, PET lahve, 
ne dopalky cigaret, použité sáčky ze svačiny od strýčka 
Donalda a další nepořádek. K tomu veď i své děti a zná-
mé.

  4.  Třiď odpad. Ale správně! Házej do barevných kontejnerů 
správné věci. Šetři místem a rozměrné papírové bedny 
nejprve rozlož, PET lahve a nápojové kartony sešlápni. 
Když je kontejner plný, vyhledej další hnízdo. Po obci je 
jich dost a další přibývají. Nevytvářej další drobné sklád-
ky vedle popelnic. Doma to vedle odpadkového koše 
taky neděláš. 

  5.  Neruš sousedy, nehulákej, dodržuj noční klid a snaž se 
k tomu přimět i své děti. Pokud je to možné, vyhni se 
sekání trávy, všem hlučnějším domácím a stavebním 
pracím ve večerních časech (po osmé hodině) a také 
brzy ráno – zejména o víkendech. Zachovej úplný klid 
alespoň v neděli.

  6.  Snaž se přispět k lepšímu vzhledu své obce a bezpro-
středního okolí. Posekej trávu i před svým plotem, vysaď 
tam květinu, seber sám papírek, když ho tam nějaký 
pobuda odhodí. Starej se o vzhled svého obydlí a své 
zahrady.

  7.  Zapojuj se do aktivit místních spolků, účastni se obecních 
akcí a podporuj obecní kulturní, společenský a sportovní 
život.

  8.  Pokud je to možné, podporuj místní podnikatele. Naku-
puj v obci, dej si pivo v místní hospodě, nakup ve večer-
ce, nech si udělat stůl u místního truhláře.

  9. Plať včas obecní poplatky.
10.  Sleduj aktuální dění v obci na: www.mesto-klimkovice.cz 

a pozorně čti klimkovický Zpravodaj. 

Co myslíte, mělo by takové desatero platit i pro Klimkovice?
ing. Jakub Unucka, MBA, místostarosta města

Každý přijatý zákazový paragraf má několik zádrhelů: 1) může 
se snadno obrátit proti těm, kteří po něm nejhlasitěji volají, 
2) zkomplikuje život i těm, kteří si to vůbec nezaslouží, 3) přidá 
další slova a věty do už tak zaneseného a nepřehledného sou-
boru všech pravidel, zákonů a vyhlášek, 4) je možné ho různě 
vykládat, 5) je často složité kontrolovat a vynutit si jeho respek-
tování. Navíc je vždycky složité jednoduše popsat to, co by 
mělo být normálnímu a slušnému člověku jasné od první chvíle. 
Automaticky. Bez vysvětlování a zdůrazňování.

Zkrátka a dobře, rada a zastupitelstvo obce se snaží zbytečně 
nerozmnožovat vyhlášky a nařízení a nezahlcovat občany, obec 
a obecní policii dalšími paragrafy.

Abychom ale přece jen přispěli ke klidnějšímu a spořádanější-
mu životu v obci, zveřejňujeme následující desatero, které odpo-
vídá na řadu stížností, sousedských výhrad a podnětů a zároveň 
není vyhláškou, ale takovým „milým obecním pobídnutím“. Kdy-
by jeho zveřejnění přispělo k tomu, že by se žádná další vyhláš-
ka nemusela psát a schvalovat, bylo by to víc než skvělé:
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Přes osvětu v médiích neustále dochází k požárům, jejichž 
příčinou je nevhodná konstrukce komínu, vznícení sazí 
v nečištěných komínech, zazděné trámy v komínech a další. 
V roce 2015 jich bylo celkem 881 a bylo při nich zraněno 
27 osob a způsobeny značné materiální škody. 

Zákonodárci tedy konečně přistoupili k zákonné úpravě ve 
formě zakotvení do zákona o požární ochraně a navazujícího 
právního předpisu. Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. bylo k 1. 1. 
2016 nahrazeno novelou zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, provedenou zákonem č. 350/2015 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru ČR a prováděcí vyhláškou MV č. 34/2016 
Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, která nabyla 
účinnosti od 29. 1. 2016.

Termín „spalinová cesta“ je v zákoně o požární ochraně defi -
nován jako dutina určená k odvodu spalin do volného ovzduší. 
Spalinové cesty jsou konstrukční celky tvořené komíny a kou-
řovody a patří mezi funkční díly staveb, jejichž provozem je 
ohrožena požární bezpečnost a zdraví a životy osob a zvířat, 
kteří se ve stavbě nacházejí. Požadavky na spalinové cesty 
vyplývají z hlediska jejich požární bezpečnosti a z hlediska 
provozní spolehlivosti. Zejména nesmí být ohrožena požární 
bezpečnost stavby, musí být zajištěn bezpečný odvod a rozptyl 
spalin do ovzduší a bezpečnost spalinové cesty musí být po-
tvrzena revizní zprávou.

Za spalinovou cestu se nepovažuje odvod spalin z lokálních 
podokenních topidel o jmenovitém výkonu do 7 kW s vývodem 
přes fasádu (tzv. vafky). 

Informace požárního preventisty

Nová právní úprava spalinové cesty

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty 
(příloha č. 2 vyhlášky č. 34/2016 Sb.)

Palivo + výkon v kW čištění kontrola

Pevná do 50 kW celoroční provoz 3x ročně 1x ročně
Pevná do 50 kW sezónní provoz 2x ročně 1x ročně
Pevná nad 50 kW celoroční provoz 2x ročně 2x ročně
Pevná nad 50 kW sezónní provoz 2x ročně 2x ročně 
Kapalná do 50 kW celoroční provoz 2x ročně 1x ročně 
Kapalná do 50 kW sezónní provoz 1x ročně 1x ročně
Kapalná nad 50 kW celoroční provoz 1x ročně 1x ročně
Kapalná nad 50 kW sezónní provoz 1x ročně 1x ročně
Plynná do 50 kW 1x ročně 1x ročně
Plynná nad 50 kW 1x ročně 1x ročně 

Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty po 
dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že vlastníci a provozovatelé 
spalinových cest a kominíci by vždy měli mít na mysli bezpeč-
nost požární, stavební a také provozní, tedy ochranu zdraví, 
života a majetku.

Ing. Jiří Hudeček, 
požární technik města Klimkovic 

a osoba odborně způsobilá v požární ochraně
Čištění, kontrola a revize spalinové cesty

Čištění nebo kontrolu spalinové cesty provádí osoba, která 
je držitelem živnostenského oprávnění v oboru kominictví, tedy 
kominík. Zákon dává možnost čištění svépomocí u používané 
spalinové cesty sloužící pro odvod spalin od spotřebiče na pev-
ná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně. 

Revizi spalinové cesty provádí oprávněná osoba – kominík, 
který je zároveň revizním technikem spalinových cest. 

Zákon stanoví i oznamovací povinnost v případě zjištění 
závažných nedostatků kominíkem nebo revizním technikem 
spalinových cest, a to stavebnímu úřadu v případě nedodržení 
požadavků na stavbu a orgánu státního požárního dozoru v pří-
padě nedodržení požadavků na požární bezpečnost. 

Stanoví rovněž značné fi nanční sankce za příslušná provině-
ní, a to nejen pro vlastníky a provozovatele spalinových cest, ale 
i pro kominíky. 
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Knihovna

Karel IV. k tabuli!
Pod tímto názvem se ukrývá projekt pro žáky základní ško-
ly, kteří po celý měsíc duben (a pokračujeme i v květnu), 
docházeli do knihovny na pravidelné tematické besedy. Mnozí z vás zaregistrovali, že letošní rok je věnován 700. na-

ro zeninám největšího českého panovníka Karla IV. Tomu-
to slavnému výročí jsme se nemohli vyhnout ani my, a proto 
knihovna připravila pro své návštěvníky veselé i zajímavé poví-
dání. Většina žáků se již s tímto vladařem ve škole setkala, pro-
to se nám dobře spolupracovalo a povídali jsme si o různých 
zajímavostech z jeho života. Například, že se poprvé oženil již 
v sedmi letech, uměl plynule hovořit pěti světovými jazyky (na 
středověkou dobu to byla velká vzdělanost), uměl číst a psát 
(což málokterý panovník uměl, i když byl král), jak na tom byli 
ve středověku s hygienou, což velmi zaujalo (zvláště když se 
děti dozvěděly o společných městských lázních), jak si nejlépe 
vyčistili zuby či jaká móda se nosila na středověkém hradě nebo 
co to byly výroční trhy. Na závěr besedy si dívky vyrobily pravé 
středověké kuželovité klobouky (tzv. henin) a chlapci si vytvořili 
pravou královskou korunu. Podle tajných zdrojů víme, že někteří 
žáci s touto výzdobou hlavy obědvali i ve školní jídelně. Pro-
jekt byl podpořen i fi nančně (nákup výtvarného materiálu) Sva-
zem knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského 
a Olo mouckého kraje. 

Jak je to s králem? 
Dalším projektem, do kterého jsme se přihlásili, byla celo-
státní akce dětských oddělení v knihovnách. Patronem 
v každém kraji jsou tzv. Klubka dětských knihoven, jejíž čle-
nové se pravidelně dvakrát do roka scházejí na konferenci 
a plánují různé aktivity nejen v  místě své knihovny. 

Vloni byl vyhlášen projekt směřující k výročí Karla IV. a jmeno-
val se Jak je to s králem? Každá přihlášená knihovna toto téma 
uchopila podle sebe a mohla se zapojit buď do sekce výtvarné, 
literární nebo dramatické. Dostala se nám do ruky kniha Ale-
ny Ježkové – Příběhy českých knížat a králů a bylo jasné, že 
kapitola o Karlu IV., to je ten pravý příběh, který bude stát za to, 
aby se převedl do divadelního zpracování. Pracovali jsme na 
tom od podzimu a s přibývajícími jarními teplotami se začalo již 
vše zřetelně rýsovat. V literárně dramatickém oddělní ZUŠ se 
pilně trénovaly role, v Mozaice se malovaly kulisy, v tanečním 
oddělení ZUŠ se cvičily kroky středověkého tance, hudebníci 
a pěvci ladili své nástroje a knihovna vše zpovzdálí pozorovala 
☺. Nakonec bylo vybráno pět soutěžících knihoven (Klimkovi-
ce, Český Těšín, Třinec, Olomouc, Ostrava) a ty předvedly své 
výstupy projektu v Olomouci 20. dubna a poté se rozhodovalo, 

komu se vše nejlépe povedlo a vítěz pojede za Moravskoslezský 
a Olomoucký kraj do Prahy na celostátní setkání. Vše se muse-
lo zdokumentovat na krátké video, a jak to dopadlo? Všech-
ny jsme ohromili příkladnou spoluprací různých subjektů 
a bodovali jsme. Divadelní představení – fresku ze života Karla 
IV. v celé své kráse budete moci zhlédnout na vystoupení ZUŠ, 
na výchovném koncertě nebo na nádvoří zámku 17. června 
2016 v rámci Zámecké literární noci. Přijďte se podívat, bude 
to stát za to. 

To hlavní nakonec, musím poděkovat všem zúčastněným, kte-
ří se na této akci podíleli, takže děkuji: Janě Přečkové za nastu-
dování všech rolí, Leoně Chlubnové za nastudování tance, Jaro-
slavě Přečkové a spol. za ušití kostýmů, velký dík patří Petře 
Ševcůjové za tvorbu kulis a scény za velké spolupráce Mozaiky, 
děkuji všem dětem z Malého velkého architekta a jiným výtvar-
ným nadšencům, všem kreativním maminkám (Řeháčkové, 
Dorníkové a Siudové) a jejich pomocníkům, Miluši Suchánkové 
a Pepíkovi Šporíkovi za hudební doprovod, dětem z výtvarného 
oddělení MŠ Josefovice za přispění k výstavce, Zuzaně Konvič-
kové ml. za bleskurychlé zpracování natočeného materiálu. 

Mgr. Zuzana Konvičková, knihovnice
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Novinky ze základní školy

Mnoho vzdělávacích aktivit probíhá 
prostřednictvím informačních technologií, 
bez kterých si dnes nedovedeme běžný 
život představit. Nejsou to jen počítače 
a interaktivní tabule. Součástí jsou aplika-
ce pro vzdělávací oblasti, aplikace ekono-
mického úseku školy, aplikace školní jídel-
ny a také telefonní ústředna školy. Dlouhá 
léta škole zajišťovali servis členové Klim-
netu, někteří zaměstnaní ve škole jako 
externí pracovníci. Mají velké zásluhy na 
rozvoji školních informačních technologií, 
poskytovali škole cenné rady a doporuče-
ní. Díky jejich činnosti jsou všichni zájem-
ci z Klimkovic a také škola online. Nově 
bude zajišťovat údržbu a servis školní sítě 
nová fi rma SystemControl, která převed-

la síť do své správy. Tak vzniklo několik 
komplikovaných situací, kdy nefungoval 
školní internet, ani telefonické spojení. 
Pro některé setrvávající problémy bude 
modernizována telefonická ústředna i te-
lefonní linky. Proto prosím o toleranci pře-
chodného období. 

Škola pracuje na zavedení elektronic-
kých třídních knih, elektronicky vedené kla-
sifi kaci. Od nového školního roku zvažuje-
me, že budou žákovské knížky určeny 
pro omluvenky rodičů, informace školy 
a rodičů a klasifi kace bude přístupná pro 
jednotlivce pod přihlašovacím heslem na 
webových stránkách školy. Pro ty zákonné 
zástupce, kteří nemají dostupný internet, 
bude klasifi kace řešena individuálně. 

Modernizace školní sítě

s cílem podpořit ve školách výuku němec-
kého jazyka. Žáci 6. ročníku se tak setka-
li s cizím jazykem, který je pro ně zatím 
neznámý. Na naší škole se netradiční 
setkání s němčinou uskutečnilo již podru-
hé. Projekt Deutsch ist super se koná pod 
záštitou Ústavu cizích jazyků Slezské uni-
verzity v Opavě. Stejnou možnost, jako 
naši žáci, mělo už asi 400 žáků 6. ročníků 
v Bílovci, Opavě nebo Krnově.

Jak probíhala samotná hodina němči-
ny? Studenti Slezské univerzity a Střed-
ní hotelové školy v Opavě pod vedením 
doc. PhDr. Gabriely Rykalové, Ph.D., si 

pro děti připravili jednotlivá stanoviště, 
na kterých žáci ve skupinkách plnili úkoly 
v podobě her, hádanek, křížovek, puz-
zle či přiřazování obrázků – samozřejmě 
v němčině. Žáci získali představu o tom, 
jak vypadá psaná podoba němčiny, ale 
i jak zní.  Zjistili, že se nemusejí bát něm-
činy, neboť prostřednictvím angličtiny 
si mnohá slovíčka dokázali odvodit. Už 
zanedlouho budou stát před volbou, jaký 
další cizí jazyk si zvolí v 7. ročníku. Ně-
kterým jistě netradiční hodina pomohla 
v rozhodnutí.

Mgr. Monika Richterová

V současné době využíváme vzdále-
ný přístup do aplikace pro výuku jazyků 
SmartClass, ke kterému se lze přihlásit 
prostřednictvím webových stránek. Vývo-
jem doby bude přibývat aplikací, které 
usnadní komunikaci mezi školou a rodiči, 
které zkvalitní vzdělávací možnosti žáků 
prostřednictvím vzdálených přístupů. 

Věřím, že některým lidem se současné 
trendy online vzdělávání a komunikace 
moc nelíbí. Samozřejmě nic se nemá 
přehánět, proto nezpřístupňujme tablety 
a PC dětem příliš brzy. Informační tech-
nologie představují určitý rozvoj doved-
ností, potřebných pro uplatnění každého 
jedince na trhu práce. 

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Netradiční hodina německého jazyka

Žáci strhli travní drn, pokryli záhony 
geotextilií a vysázeli rostliny. V těchto 
dnech se snažíme záhony pokrýt mulčo-

Realizace přírodní zahrady

ZŠ Klimkovice patří mezi moderní školy udržující tempo s novými požadavky 
společnosti. Realizuje množství aktivit rozvíjející dovednosti žáků v různých 
oblastech. 

V pátek 15. dubna měli žáci 6. ročníku 
možnost seznámit se zajímavou formou 
s německým jazykem. Děti se zapojily 
do projektu Deutsch ist super, jenž vznikl 

V březnu v rámci pracovní výchovy žáci 2. stupně započali realizaci přírodní 
zahrady podle plánů zpracovaných zahradní architektkou.

senem…), které žáci zhotovili ve výuce dí-
len a ve spolupráci s panem školníkem.

Dalším „projektem“ letošního jara je 
biotop louky, ve kterém mohou žáci pozo-
rovat přirozené luční kvítí (kohoutky, kop-
retiny…), které z trávníků našich zahrad 
vymizely. Na podzim nás ještě čeká 
výsadba cibulovin.

Mgr. Kateřina Chrapková

vací kůrou a zakomponovat vzorky dřevin 
a nerostů. Záhony budou součástí výuky 
botaniky a geologie a do budoucna také 
naučné stezky.

Tyto záhony budou příznivé pro motýly 
i ostatní hmyz. Potravou a lákadlem pro 
ně bude komule Davidova (motýlí keř), 
možnosti k nakladení vajíček naleznou ve 
vysetém fenyklu a kmínu. 

Domov pro hmyz poskytnou dva „hmyzí 
hotely“ (domečky ze dřeva plněné různý-
mi přírodními materiály – šiškami, klacíky, 
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Sběr papíru

Ve výuce využíváme i tablety

V Základní škole v Klimkovicích probě-
hl v rámci Dne Země od 13. do 15. dub-
na sběr papíru. Celkem se nám podařilo 
nasbírat 7 240 kg papíru. Finanční pro-
středky, získané z této aktivity, budou 
použity k fi nancování nákladů na chov 
Lemura korunkatého v Zoo Ostrava 
v rámci projektu Adopce zvířete a k náku-
pu školních potřeb. 

Děkujeme všem žákům, kteří se do 
akce zapojili a také rodičům a prarodičům, 
kteří jim při sběru pomáhali. Nejlepší třídy 
a jednotlivci budou odměněni. 

Mezi nejlepší jednotlivce patří: Rozálie 
Holainová z 1.B s 300 kg, Jan Pachota 
z 5.B s 280 kg a Tereza Fešárková z 6.A 
s 254 kg.

Nákup tabletů byl částečně fi nancován 
z projektu Čtenářské dílny jako prostře-
dek pro zkvalitnění čtenářství a čtenářské 
gramotnosti, zbytek uhradila škola. Cel-
kem se jedná o 20 tabletů s operačním 
systémem Android. Tablety jsou k dispo-
zici všem učitelům, mohou je na rozdíl 
od počítačů využívat ve všech třídách 
a odborných učebnách, v atriu školy, na 
hřišti nebo při vycházkách. 

S tablety jsme již pracovali v hodinách 
jazyka českého a literatury při realizaci 
čtenářských dílen na prvním i druhém 
stupni. V průběhu projektových dnů 
zaměřených na prevenci rizikových jevů 
a fi nanční gramotnost vyhledávali žáci 
8. ročníku informace týkající se riziko-
vého chování na internetu, zejména na 
sociálních sítích, a žáci 6. ročníku zjišťo-
vali informace z oblasti peněžních služeb 

a fi nančnictví. V hodinách matematiky 
a přírodovědných předmětů využíváme 
interaktivní aplikace a on-line procvičová-
ní na internetových stránkách. 

Tablety umožňují individuální výuku, 
kdy každé dítě pracuje svým tempem 
a podle svých vlastních možností. Žáci je 
přijímají pozitivně, mladší dokonce s nad-
šením, vyučovací hodiny jsou pestřejší, 
názornější a interaktivnější. Věříme, že 
získané dovednosti z oblasti informač-
ních a komunikačních technologií umožní 
našim žákům uspět v budoucím profes-
ním životě.

Práce s tablety byla super, moc se mi 
líbila. Je to fajn, že máme ve škole tablety. 
V matematice jsme počítali na matema-
tických stránkách a bylo to úžasné. Také 
ve čtenářské dílně se mi vyhledávání na 
tabletu líbilo. žáci IV.B

Používali jsme je během projektového 
dne zaměřeného na fi nanční gramotnost. 
Pracovalo se mi dobře. Vyhledávali jsme 
ceny zboží, služby pošty, názvy bank atd. 
Příště bych si to chtěl zopakovat. Je to 
daleko lepší než na počítačích.

 žáci VI.A a VI.B
Tablety jsou super ve čtenářských díl-

nách, když píšeme informace o knížce, tak 
si je můžeme vyhledat. V matematických 
praktikách nemusíme nic psát propiskou 
do sešitu a program nám hned vyhodnotí 
chyby. Procvičíme si to, co potřebujeme. 
Nemusíme chodit do počítačové učebny, 
jdou přenést do jakékoliv třídy, je to vlast-
ně počítačová učebna navíc. Pracujeme 
také ve dvojicích a učíme se navzájem. 

 žáci VIII.B

I v letošním školním roce proběhla 
v naší škole velikonoční soutěž O nej-
krás nější velikonoční kraslici, vazbu 
a de koraci. Jsme rádi, že se každoročně 
do této soutěže zapojuje stále více dětí, 
které své výrobky tvoří buď ve škole pod 
vedením vyučujících, nebo doma s rodi-
či, prarodiči a sourozenci. Všechny sou-
těžní výrobky se staly součástí naší jarní 
velikonoční výstavky, která nám zkrášlila 
a zpříjemnila vstup do školy. Objevily se 
zde například nádherně zdobené krasli-
ce, kuřátka, jarní věnečky, výrobky z vlny, 
papíru a mnoho dalších. Originálním 
nápadem byla zvířecí farma či běžecký 
stadion z vajíček. Porota měla tedy velmi 
těžký úkol vybrat z nich ty nejkrásnější. 

Nakonec rozhodla takto a v kategorii 
jednotlivců se vítězi stali tito žáci: Petr 
Homola 1.A, Matěj Šolc 1.A, Johanka 
Babičová 1.B, Matěj Pesch 1.C, Kryštof 
Batko 2.A, Eliška Himlarová 2.B, Marek 
Neuvirth 3.B, Saša Závodský 4.A, Hele-
na Postavová a Tereza Friedrichová 4.A, 
Honza Todter 8.C.

V kategorii skupin byly oceněny výrob-
ky všech dětí školní družiny a těchto tříd: 
6.B, 7.A, 7.B, 8.B a 8.C.

Chtěli bychom poděkovat všem dětem, 
vyučujícím a také rodičům, kteří s dekora-
cemi pomáhali, a jsme rádi, že se v dneš-
ní uspěchané době tyto krásné tradice 
stále dodržují. Mgr. Svatava Lichá

O nejkrásnější velikonoční 
kraslici a dekoraci

V tomto školním roce mohou naši žáci nově pracovat s tablety. Je to další 
z moderních technologií, které využíváme ve výuce, spolu s interaktivními tabu-
lemi a počítači v počítačových učebnách i v jazykové laboratoři. 
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Mateřská škola

Jak se žije hasičům podle dětí z mateřské školy
O tom, že hasiči jsou nepostradatelnou záchranářskou 
složkou, a možná složkou nejdůležitější, určitě nikdo nepo-
chybuje. Jaká je však každodenní náplň jejich práce, o tom 
už má povědomí jen málokdo.

A právě tohle měly možnost zjistit starší děti z mateřských škol 
díky panu Ing. Tomáši Kaděrovi – tatínkovi jednoho z dětí z MŠ 
Josefovice a profesionálnímu hasiči.

To nejlepší nás ale teprve čekalo. Hasičský vozový park. 
Spousta aut vybavených přesně podle druhu zásahu, ke které-
mu jsou určeny: pro dopravní nehody s hydraulickými nůžkami 
různých velikostí a různým absorbčním materiálem, pro případy 
požárů s výsuvnými žebříky, pro zásahy při požárech elektric-
kých zařízení… S otevřenými ústy jsme stáli a hltali každé slovo. 
A což teprve, když jsme viděli vzlétnout vrtulník! Vypadalo to, že 
nic lepšího už dnes nezažijeme, ale to jsme netušili, že nám naši 
průvodci umožní prohlédnout a osahat si hasičské auto i zevnitř. 
Na závěr nám pan Kaděra ještě ukázal skluz po tyči. V tuhle 
chvíli by se mezi chlapci nenašel jediný, který by, až vyroste, 
chtěl být něčím jiným než profesionálním hasičem.

S upřímnými díky jsme se rozloučili a nasedli do našeho auto-
busu. Ještě dlouho poté, co jsme opustili tohle podnětné místo, 
děti vzájemně rozebíraly své zážitky. A v nás dospělých ještě 
vzrostl pocit úcty a obdivu k těmhle lidem, kteří neváhají pro naši 
pomoc a záchranu nasadit i vlastní život.

Marie Tomíčková

Ten nám totiž zajistil možnost navštívit centrum Integrova-
ného záchranného sboru v Ostravě. Hned po příjezdu se nás 
ujal spolu s dalšími kolegy a rozdělili si děti do dvou skupin. 
Prohlídka mohla začít. Viděli jsme, jaké mají hasiči šatny, kde 
posilují i odpočívají a děti měly možnost srovnat jejich jídelnu 
s těmi našimi. Potichoučku jsme nakoukli do místnosti dispečin-
ku a dozvěděli se, že ze zákona mají tihle záchranáři povinnost 
vyrazit k zásahu do dvou minut od nahlášení krizové situace. 
Děti chrlily otázky, na které s velkou trpělivostí odpovídali všichni 
naši průvodci. 
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Základní umělecká škola

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje 
v pravidelných intervalech soutěže pro jednotlivé obory na 
základních uměleckých školách. V tomto školním roce se 
v hudebním oboru soutěží také ve hře na akordeon – sólové, 
komorní, souborové a orchestrální hře a stalo se již tradicí, 
že se okresní i krajské kolo této soutěže koná v ZUŠ Klim-
kovice.

Okresní kolo se uskutečnilo již 18. února 2016 a na krajské 
kolo vítězové ze všech okresů celého Moravskoslezského kraje 
zavítali ve dnech 22. a 23. března 2016. Do Klimkovic se sjelo 
celkem 150 soutěžících a 30 učitelů hry na akordeon ze ZUŠ 
Moravskoslezského kraje.

Žáci naší školy se připravovali jak v sólové, tak i komorní, sou-
borové a orchestrální hře. Ti, kteří nás reprezentovali v krajském 
kole, se zasloužili o to, že se na diplomech psalo také jméno 
naší ZUŠ.

Melánie Gráfová, Karel Schmeister, Petr Hutník a Tomáš Gal-
lischek si odnesli diplomy za 2. místa v sólové hře, Jan Glomb 
a Petr Martiník dostali 3. místa taktéž v sólové hře. Komorní hru 
za naši školu reprezentovalo akordeonové trio ve složení Melá-
nie Gráfová, Karel Schmeister, Jan Glomb a vyhráli 1. místo. 
V kategorii souborové hry soutěžil Akordeonový soubor starších 

Soutěž základních uměleckých škol, kterou vyhlašuje minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýchovy, doplňuje studium 
na naší ZUŠ. Přestože není hlavní prioritou ve vzdělávání, 
žáci získávají cenné zkušenosti při pódiovém vystoupení 
a učí se zvládat stresové situace. 

Srovnání uměleckých výkonů asi nebude nikdy zcela objektiv-
ní, nicméně žáci i pedagogové při soutěžích zjišťují, jakým způ-
sobem hrají žáci v ostravských základních uměleckých školách. 
Při případném postupu do krajského kola jsou pak konfronto-
váni s nejlepšími žáky celého Moravskoslezského kraje. V tom-
to školním roce byla soutěž vyhlášena mimo jiné pro komorní 
seskupení s převahou dechových nástrojů a hru na akordeon. 
Rovněž se setkali i žáci literárně-dramatických oborů na krajské 
soutěžní přehlídce. Jak v tomto srovnání naši žáci dopadli? 

O výsledcích akordeonistů se dozvíte v článku Akordeonisté 
z celého kraje v Klimkovicích. V komorní hře s převahou decho-
vých nástrojů se do krajského kola probojovalo duo zobcových 
fl éten v sesterském složení Magdaléna a Adéla Pannovy, které 
získalo první místo! Trio ve složení Ondřej Habusta, Eliška Him-
larová a Ondřej Vašut vybojovalo druhé místo. V kategorii star-
ších žáků získalo trio Kateřina Maternová, Adriana Husťáková 
a Martina Reichlová třetí místo a trio s kytarou Adéla Drábková, 
Gabriela Peschlová a Dominik Krejčí obdrželo čestné uznání. 
Na krajské přehlídce literárně-dramatických oborů se umístění 
neuděluje, pouze bez ohledu na věk jednotlivých soutěžících se 
určují nejlepší dva soubory pro postup do ústředního kola. Náš 
mladý soubor z názvem Klimkadlo sbíral hlavně zkušenosti, nic-
méně své pásmo Rýmy a šprýmy předvedl s nadhledem a byl 
odborným publikem oceněn náležitým potleskem. 

Z vlastní zkušenosti vím, že příprava na soutěž obnáší spous-
tu času, který věnují pedagogové žákům navíc, protože v běžné 

Akordeonisté z celého kraje v Klimkovicích

žáků a obdržel také 1. místo. Malý orchestr získal za provedený 
program 3. místo.

Po oba dva dny soutěžní výkony hodnotila odborná porota, 
která pracovala pod vedením předsedkyně Dr. Marcely Halmové 
z Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě.

Tímto bych chtěla ještě jednou všem žákům poděkovat za 
výbornou reprezentaci školy i města Klimkovic, vedení ZUŠ za 
umožnění konání soutěží v naší škole a všem kolegům za vstříc-
nost a ochotu při organizačním zabezpečení těchto akcí.

Martina Maternová

výuce se nedá stihnout secvičit časově náročné programy. Proto 
blahopřeji a děkuji všem žákům i pedagogům, kteří se na sou-
těžích podíleli s přípravou soutěžních programů. Rovněž děkuji 
i organizačnímu týmu pedagogů i provozních zaměstnanců, kte-
ří zabezpečovali hladký průběh akordeonových soutěží u nás 
v Klimkovicích. Odměnou pro nás pro všechny jsou pak slova 
chvály pedagogů z celého kraje, kteří mají soutěž v Klimkovicích 
spojenou s příjemnou atmosférou a perfektní organizací. 

MgA. Pavel Béreš, ředitel ZUŠ

Žáci ZUŠ reprezentovali Klimkovice v Orlové 

Den otevřených dveří
16. května 2016

• 14.00–17.00 hodin v ZUŠ Klimkovice

• ukázky výuky a představení oborů v koncertním sále

• 17.00 – informativní schůzka pro zájemce o studium

• 16.00–18.00 hodin na pobočce v ZŠ Vřesina

Informace o škole a kritéria pro přijetí dítěte 
do ZUŠ najdete na:

www.zusklimkovice.cz, tel.: 558 955 759
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Rodiče nemocných dětí bojují 
za hrazení neurorehabilitace

Rodiče dětí s dětskou mozkovou obrnou a přidruženými neu-
rologickými onemocněními bojují za to, aby jejich dětem byla ze 
všeobecného zdravotního pojištění proplácena intenzivní neuro-
rehabilitace. Připravili podpisovou akci nazvanou Držíme spolu 
a pro svůj záměr se snaží získat podporu. Dosud se jim podařilo 
nashromáždit přes 5 000 podpisů. 

Podpisovou akci mohou lidé aktuálně podpořit například v rám-
ci stejnojmenné putovní fotografi cké výstavy Jindřicha Štreita. 
Na svých snímcích zachycuje právě zdravotně postižené děti 
a chce jejich prostřednictvím ukázat, kolik lásky a péče rodiče 
dětem věnují. Putovní výstava, která už byla k vidění na několi-
ka místech regionu, se v květnu přestěhuje do Brna a následně 
do Prahy.

Právě na pražské vernisáži 26. května by rodiče chtěli minis-
trovi zdravotnictví Svatopluku Němečkovi (ČSSD) předat podpi-
sové archy.

„Děti s dětskou mozkovou obrnou nebo jiným neurologickým 
postižením potřebují pravidelnou a prakticky každodenní rehabi-
litaci, která příznivě ovlivňuje jejich další rozvoj. Na mnoha pří-
kladech jsme se už přesvědčili, že intenzivní rehabilitace, která 
trvá i několik hodin denně, přináší až neuvěřitelné výsledky. Ně-
které děti se poprvé otočí nebo začnou ovládat ruce, jiné se třeba 
postaví, další začnou chodit. U všech se výrazně zlepší kvalita 
jejich života,“ řekl předseda Asociace a otec těžce postiženého 
syna Miloš Svoboda.

Podle něj ale intenzivní neurorehabilitaci pojišťovny nehradí 
a rodiče tak na fi nančně náročné procedury musí složitě získá-
vat peníze. „Aby rodiče zajistili pro své dítě intenzivní rehabi-
litaci, udělají téměř nemožné. Sbírají a organizují sběr plasto-
vých víček, kterých potřebují na jednu léčbu téměř 15 tun, po 
nocích píší dopisy fi rmám s nadějí, že se šéf některé z nich sli-
tuje a poskytne prostředky na léčbu jejich dítěte. Chceme tento 
systém změnit,“ řekl Svoboda.

Podpisovou akci mohou zájemci podpořit na několika místech 
v regionu, ale také elektronickou formou na http://www.petice24.
com/drime_spolu.

Velký cirkusový dětský den 
už v sobotu 4. června 2016

Jako každý rok i letos připravujeme pro všechny děti Dětský 
den plný soutěží, zážitků a zábavy. Areál Sanatorií Klimkovi-
ce se promění ve velkou cirkusovou scénu, na které vystou-
pí akrobati, tanečnice, cvičitelé zvířat, klauni a další skvělí 
vystupující. Děti budou mít možnost projít si klaunovskou 
soutěžní stezku plnou her a soutěží, ve kterých mohou vyhrát 
spoustu zajímavých cen. Součástí Dětského dne bude také 
Hravý svět Klauna Hopsalína (od 13 do 17 hodin) – samo-
statná scéna, na které se bude klaun Hopsalín po celou dobu 
věnovat dětem, soutěžit s nimi, tancovat, vymýšlet zábavné 
kousky a prostě je bavit.  Maskotem letošního cirkusového 
dne dětí pak bude Nikolka – lamí slečna, kterou si děti budou 
moci pohladit, pomazlit se s ní anebo se s ní vyfotit v dět-
ském fotokoutku. Nezapomněli jsme ani na kreativní dílničku, 
malování na obličej, oblíbené kolotočové a skákací atrakce 
a samozřejmě širokou nabídku občerstvení.  Velký cirkusový 
dětský den startuje v 10 hodin ráno a vstup je pro všechny 
zdarma! V případě nepřízně počasí pak bude přesunut pod 
střechu lázní. Těšíme se na vaši hojnou účast.
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Již první květnovou sobotu (7. 5.) zahá-
jíme lázeňskou sezónu v Klimkovicích. 
Na kolonádě lázní bude připraven dopro-
vodný hudební program v čele s Tomá-
šem Savkou, který v 16 hodin zazpívá 
s bigbandem Gangsters of swing orches-
tra. Kromě držitele Thálie Tomáše Savky 
však vystoupí další skvělé hudební celky, 
kterým budou vévodit mimo jiné Famózní 
klimkovické pjenice. 

Zahájení lázeňské sezóny však nebu-
de pouze o hudbě. Návštěvníci budou mít 
opět možnost poznat lázně detailněji na 
komentovaných prohlídkách s průvod-
cem, které startují v 10.00, 14.00 a 15.00 
hodin u recepce. 

Kromě oblíbených prohlídek lázní letos 
přibyly dvě krásné procházkové aktivity. 
První z nich je Otevírání studánek, které 
pořádá klimkovická Mozaika – na „rituál“ 
otevírání studánek se bude vycházet opět 
od lázeňské recepce ve 14.30 a 16.20 
hod. V 15 hodin pak budou mít návštěv-
níci možnost projít si novou část Lesní-
ho parku s jeho tvůrci a poznat tak nově 
zbudovaná zákoutí, herní i odpočinkové 
prvky.

Zahájení lázeňské sezóny má však 
letos ještě jednu velmi zajímavou rovinu. 
Chceme veřejnosti představit aktivity pro 
zdravé tělo i zdravého ducha, které lze 
provádět jak v lázních, tak venku anebo 
doma. Po celý den budou otevřeny ukáz-
kové hodiny pro veřejnost. Pod dohledem 
fyzioterapeutů si tak budou moci příchozí 
vyzkoušet různé pohybové a relaxační 
aktivity uvnitř – cvičení na míčích, SM 
systém, cvičení v závěsném systému 
Redcord, power jogu, skupinovou relaxa-
ci ve snoezelenu, harmonizaci v relaxační 
pyramidě, nebo muzikoterapii. 

Nezůstaneme však jen u aktivit uvnitř 
lázní, protože čas lze trávit aktivně hlav-
ně venku – pod dohledem odborníků se 
naučíme chodit s nordic walking hůlkami, 
projedeme se na koloběžce, povozíme se 
na koníkovi. Po celý den budou mít také 
zájemci možnost vyzkoušet si golf na gol-

Zahájení lázeňské sezóny láká na Tomáše Savku a hlavně 
na širokou nabídku cvičení s fyzioterapeuty zdarma

fovém odpališti v zadní části areálu lázní, 
kde bude k dispozici trenér. Rezervace 
míst na tyto aktivity už probíhá. Kapacita 
je omezena a proto, pokud máte zájem si 
vyzkoušet některá cvičení, prosím, rezer-

vujte si své místo na recepci Sanatorií  
Klimkovice (recepce@sanklim.cz, 556 
422 106).

Těšíme se na vaši hojnou účast! Jsme 
tady pro vás již více než 22 let!
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Pozvánky na kulturní akce do lázní

Lázeňské kino: Domácí péče
Obětavá zdra-

votní sestra Vlasta 
(Alena Mihulová) při 
své práci na jihomo-
ravském venkově 
ošetřuje spoustu 
rázovitých místních 
pacientů. Když se 
však dozví, že sama 

potřebuje pomoc, musí ji začít hledat mimo prostředí, které zná. 
Díky dceři jednoho z pacientů (Tatiana Vilhelmová) a její esote-
rické mentorce (Zuzana Kronerová) začíná objevovat svět alter-
nativního léčení a díky němu snad i sebe samu... To vše k velké 
nelibosti manžela Ladi (Bolek Polívka), který na tyhle „hňupovi-
ny“ nevěří. Vlasta tak musí bojovat nejen se svojí nemocí, ale i s 
Laďovým zdravým moravským „rozumem“. Komedie a drama se 
proplétají, když si Vlasta poprvé v životě začíná uvědomovat, že 
taky ona potřebuje péči... 

Drama / komedie, Česko, 2015, 92 min. Hrají: Alena Mihulo-
vá, Bolek Polívka, Tatiana Vilhelmová, Zuzana Kronerová, Sara 
Venclovská, Eva Matalová, Marián Mitaš, Helena Čermáková, 
Ivan Řehák, Vladimír Kulhavý, Jan Lefl ík a další…
Úterý 3. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

Srí Lanka – ostrov s vůní čaje
Procestujeme ost-

rov křížem krážem 
– zavítáme do čajo-
vých továren obklo-
pených čajovými 
zahradami, vystou-
píme na Adamovu 
horu, necháme se 
houpat vlnami Indic-
kého oceánu, na-

vštívíme významné kulturní a historické památky země jako jsou 
Chrám Buddhova zubu v Kandy, skalní klášter Dambulla, bývalá 
hlavní města Anuradhapura, Polonnaruwa či Sigiriya, uvidíme 
tradiční lidové tance, naučíme se skvělé místní recepty, projde-
me se tržišti s mnoha exotickými druhy ovoce a zeleniny, sta-
neme se účastníky velkolepých náboženských oslav, užasneme 
nad pestrobarevností hinduistických chrámů i nad houževnatostí 
lidí severu… a při tom všem si vychutnáme kvalitní cejlonský čaj, 
který si pak budete moci i zakoupit. 

Vypráví a pásmem fotografi í a videí provází Zlatuše Knollová.
Čtvrtek 5. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

Květy paní operety
V dnešní uspěchané době si musí člověk najít občas i prostor 

k zastavení a spočinutí k tomu, aby si nechal osvěžit a pohladit 
svou duši a nabyl tak sílu k další cestě životem. 

Takové pohlazení duše nabízí každému humor a hezká melo-
dická píseň. Obojí je ve vrchovaté míře obsaženo v pořadu, kte-
rý pro vás připravila opavská umělecká agentura Karel Smolka, 

s názvem Květy paní operety. Divadelní představení se ode-
hraje ve scénických dekoracích a kostýmech, kde veselé texty 
a vy právění spojují protančené melodie ze známých operet – 
Veselá vdova, Země úsměvů, Čardášová princezna, Hraběnka 
Marica, Polská krev, Tulák, Perly panny Serafínky, Podskalák 
a další.
Čtvrtek 26. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 75 Kč.

Evergreen Band – Ta naše 
písnička česká, aneb vzpomínka 
na Karla Hašlera 

Připomeňme si 75 let od tragické smrti nej-
většího českého písničkáře, skladatele, her-
ce a vlastence Karla Hašlera. Kdo by neznal 
dnes již zlidovělé šlágry jako – Po starých 
zámeckých schodech, Pětatřicátníci, Bílý 
kvíteček, Muziky, muziky, Vltavo, Vltavo či tu 
nejslavnější „hašlerku“ – Tu naši písničku čes-
kou. Tyto písně se mnohým z nás vryly do srdcí právě pro svou 
jednoduchost, krásnou a mnohdy i nostalgickou melodii, ale také 
proto, že se vždy zpívaly v těch nejpohnutějších dobách naší 
historie a jsou tak s ní navždy spojeny. 

Památce Karla Hašlera a jeho největším hitům je věnována 
velká hudebně zábavná revue s názvem Ta naše písnička čes-
ká. V komponovaném programu si připomeneme ty nejdůležitěj-
ší okamžiky v jeho životě, včetně těch nejosudovějších. 

V podání swingového Evergreen Bandu zazní ty nejznámější 
a nejslavnější „hašlerky“, které si budete moci všichni společně 
zazpívat. Srdečně vás zveme na tento nedělní program.
Neděle 15. května v 15.00 hod., Sanatoria Klimkovice, kolo-
náda, vstup zdarma.

Lázeňské kino: 
Ztraceni v Mnichově

Sir „P“, devade-
sátiletý papoušek 
šedý, který kdy-
si patřil Edouardu 
Da ladierovi, se na 
pozvání ředitele 
Francouzského kul-
turního institutu 
ocitne v roce 2008 
v Praze jako živá relikvie z dob Mnichovské dohody. 

Sir „P“ po Daladierovi jeho hlasem dodnes opakuje některé 
důležité věty a prohlášení. Papouška za dramatických okolnos-
tí unese český novinář Pavel a na základě papouškových kon-
troverzních citací Daladiera rozpoutává mezinárodní politický 
skandál. 

Komedie, Česko, 2015, 105 min. Hrají: Martin Myšička, Jana 
Plodková, Tomáš Bambušek, Marek Taclík, Jitka Schneiderová, 
Marcial Di Fonzo Bo, Stanislas Pierret, Vladimír Škultéty, Václav 
Neužil ml., Jiří Rendl, Michel Fleischmann a další.
Úterý 17. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.
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DEN  PROGRAM NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

neděle 1. 5. KONCERT  Hudba Světa – tenor V. Vít,  SK, kolonáda 15.00–16.00 volný
klavír MgA E. Mitáčková 

pondělí 2. 5. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  SK, kolonáda 15.00–16.00 75,-
pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)

  HUDBA  Večer s klarinetem a heligonkou –  SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný
Duo rozmarýn 

úterý  3. 5. KINO Lázeňské kino – Domácí péče SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 4. 5. KINO Vojtěch kino Panorama 18.00 70,-

  TANEC Taneční večer s kapelou Express Band SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 5. 5. BESEDA Srí Lanka – ostrov s vůní čaje SK, společenský sál 19.30–20.30 50,-

pátek 6. 5. TANEC Oldies taneční zábava s Dj P. Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.30–22.30 30,-

sobota 7. 5. ZÁBAVA  Slavnostní zahájení lázeňské sezóny  SK, areál lázní 10.00–17.00 volný
2016, aneb Den zdravého pohybu 

pondělí 9. 5. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  SK, kolonáda 15.00–16.00 75,-
pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)

  HUDBA Klubový večer se skupinou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 volný

úterý 10. 5.  Otvírání studánek  klimkovický okruh, Mozaika 15.30 volný

  KINO Lázeňské kino – Komorník SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 11. 5. KINO  Film pro náročného diváka: Mama kino Panorama 18.00 80,-

čtvrtek  12. 5. DIVADLO BINGO – zábavná hra o ceny SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 los/10 Kč

pátek 13. 5. BESEDA Léčebné účinky vína SK, salónek za spol. sálem 15.30–16.30 volný

  TANEC Taneční večer s kapelou Ella SK, restaurace Zahrada 19.30–22.30 30,-

sobota 14. 5. KONCERT Jarní koncert a výstava obrazů kostel Nejsvětější Trojice 17.00 dobrovolný

neděle 15. 5. KONCERT  Ta naše písnička česká, aneb vzpomínka  SK, kolonáda 15.00–16.00 volný
na K. Hašlera s Evergreen Bandem 

pondělí 16. 5. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  SK, kolonáda 15.00–16.00 75,-
pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)

  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 volný

úterý 17. 5. KINO Lázeňské kino – Ztraceni v Mnichově SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 18. 5. KINO Totem vlka kino Panorama 18.00 70,-

čtvrtek 19. 5. DIVADLO  Travesti show Divoké kočky SK, společenský sál 19.30–21.00 75,-

sobota 21. 5. TRHY Klimkovické farmářské trhy náměstí 8.30–12.00 volný

neděle 22. 5. KONCERT Koncert dechové hudby Nový Jičín SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

pondělí 23. 5. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  SK, kolonáda 15.00–16.00 75,-
pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)

  KINO  Muzikál aneb cesty ke štěstí kino Panorama 18.00 70,-

  HUDBA Trumpetové duo HALATA SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 volný

čtvrtek 26. 5. OPERETA Květy paní operety SK, společenský sál 19.30–20.30 75,-

neděle 29. 5. MUZIKÁL Levandulová – koncert písní H. Hegerové SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

pondělí 30. 5. KINO Ledová sezóna kino Panorama 18.00 65,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice

Změny v programu vyhrazeny.
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Středa 4. května v 18.00 hod.

VOJTĚCH 
Veselý příběh smutného muže. Komedie „ztraceného“ čtyřicátníka, kde Vojtěch prožívá krizi 
středního věku. Hrají Matěj Landl, Marián Miezga, Zuzana Šebová, Eva Sakálová aj. Slovensko, 
105 minut, přístupno, vstupné 70 Kč.

FILM PRO NÁROČNÉHO DIVÁKA 
Středa 11. května v 18.00 hod.

MA MA
Když Magdu potká v krátké době několik životních tragédií, nesrazí ji to na kolena, naopak získá 
novou chuť do života a uvědomí si, jak důležité jsou vztahy k těm nejbližším. V hlavní roli okouz-
lující Penelopé Cruz. USA, Španělsko, 110 minut, dop. přístupnost od 12 let, vstupné 80 Kč.

MS V LEDNÍM HOKEJI – přímé přenosy
Pá 6. 5. 2016 ČR–Rusko: 18.45 hod., So 7. 5. 2016 ČR–Lotyšsko: 18.45 hod., 
Po 9. 5. 2016 ČR–Švédsko: 18.45 hod., Pá 13. 5. 2016 ČR–Kazachstán: 15.00., 
Ne 15. 5. 2016 ČR–Dánsko: 15.00. Studio sport vždy o půl hodiny dříve. Vstupné vždy 20 Kč.

Středa 18. května v 18.00 hod.

TOTEM VLKA 
Mongolské stepi vévodí vlk, který je člověku nejnebezpečnějším nepřítelem, ale rovněž dobrodin-
cem. Právě v odvěkém zápasu s vlkem ohrožujícím stáda ovcí a koní byl člověk posílen. Dobro-
družný, rodinný. Francie, Belgie, přístupno, 120 minut, vstupné 70 Kč.

Pondělí 23. května v 18.00 hod.

MUZIKÁL ANEB CESTY KE ŠTĚSTÍ 
Hudební fi lm s písněmi ze slavného muzikálu Starci na chmelu. Příběh o dnešních mladých 
lidech, o snaze po úspěchu, o rivalitě, odvaze. A ano také o lásce. Hrají Roman Vojtek, Vica Kere-
kes, Martin Písařík, Jiří Korn, Vláďa Polívka, Jaroslava Obermaierová a mnoho dalších talentova-
ných tanečníků a herců. ČR, 90 minut, přístupno, vstupné 70 Kč.

Pondělí 30. května v 18.00 hod.

LEDOVÁ SEZÓNA
Hlavním hrdinou dobrodružné podívané pro celou rodinu je lední medvěd Norm. Příběh plný vtíp-
ků a veselých postav. Animovaný, rodinný, dobrodružný. USA, 90 minut, vstupné 65 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

PŘED KAŽDÝM VEČERNÍM PROGRAMEM PROMÍTÁME 
15MINUTOVÝ PROPAGAČNÍ FILM O KLIMKOVICÍCH!
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Ano, vážení čtenáři, milí lázeňští hosté, příznivci sborové-
ho umění, doslova a do písmene se letošní duben nesl ve 
znamení nesčetných zkoušek Evangelia podle houslí, které 
byly korunovány třemi koncerty pro veřejnost, ve znamení 
nácviku repertoáru pro letošní Jarní koncert (bude se konat 
v sobotu 14. 5. 2016) a ve znamení zkoušek hudebně-dra-
matického díla Kytice. A ani FKP (Famózní klimkovické pje-
nice) nezahálely, protože mají za sebou hojně navštívený 
komponovaný pořad Severské písně.

Ale pojďme se seznámit postupně s historií našich dubnových 
vystoupení:

Již jsem vás, milí čtenáři, několikrát informovala o dlouhole-
té spolupráci s Pavlem Helebrandem, ostravským hudebním 
skladatelem. A tentokrát byl zase náš sbor vyzván k účinkování 
v Evangeliu podle houslí, a to po třech letech od vystoupení v kos-
tele v Ludgeřovicích. Termíny koncertů byly stanoveny na dobu 
povelikonoční. Konkrétně 4. dubna dopoledne se konal v kated-
rále Božského Spasitele v Ostravě koncert pro školy a seniory, 
večer téhož dne se konal koncert pro veřejnost. Obě představení 
byla vyprodána! Zhlédlo je kolem dvou tisíc diváků. Obě byla 
diváky kladně přijata, o čemž svědčí nadšený potlesk mladých 
i starších diváků, případně kladná recenze, na jejíž text odkazuji: 
http://www.ostravan.cz/30668/katedrala-bozskeho-spa  sitele-se-
rozeznela-velkolepym-evangeliem-podle-housli/. Velice si vá ží  -
me toho, že je nám dovoleno se zúčastnit tak nádherného pro-
jektu, jehož hudba člověku způsobí až mráz po těle. Vždyť smí-
me spolupracovat s takovými významnými osobnostmi, jako je 
Jiří Pavlica z Hradišťanu, Norbert Lichý z divadla Petra Bezruče, 
Tomáš Vzorek, moderátor ČT1, Juraj Čiernik a další herci a zpě-
váci z Divadla Jiřího Myrona. Setkáváme se spolu již několik let 
a vždy jsou to setkání milá, příjemná, ba mohu říci, že téměř 
rodinná. 

Ale nezůstalo jen u ostravského vystoupení. 11. dubna jsme 
vyjeli s tímto představením za diváky do Olomouce. Tentokrát 
jsme účinkovali v kostele Panny Marie Sněžné v rámci projek-

Pěvecký sbor

PS města Klimkovic se prozpíval dubnem

tu Paschalia Olomoucensia. Důstojnou atmosféru kostela ještě 
podtrhla i přítomnost olomouckého arcibiskupa p. Graubnera 
a dalších významných olomouckých osobností. Představení se 
opět setkalo s velkým aplausem a dojetím diváků.

Zanedlouho poté, ve čtvrtek 14. 4. vystoupily Famózní klimko-
vické pjenice s Akobandem v našich sanatoriích v rámci projektu 
Severské písně. Pod taktovkou umělecké vedoucí Ivany Neu-
wirthové za projekce Jiřího Neuwirtha se uskutečnil kompono-
vaný pořad, ve kterém se diváci seznámili se zeměmi severu 
– Norskem, Islandem, Skotskem a Irskem.

Co říci na závěr? Období od ledna do dubna 2016 bylo na-
plněno mnohými vystoupeními, která se mohla uskutečnit jen 
díky nesmírné obětavosti všech zúčastněných, za což všem 
patří naše vřelé poděkování. V neposlední řadě nesmím zapo-
menout ani na trpělivost a toleranci všech rodinných příslušníků 
a hlavně nezapomínáme poděkovat vám, návštěvníkům a příz-
nivcům našeho sboru. Náš dík patří i vedení města Klimkovic.

Pěvecká sezóna sboru však zdaleka nekončí. Zvu vás na 
vystoupení FKP 7. 5. 2016 v rámci zahájení lázeňské sezóny 
(koná se v Sanatoriích Klimkovice), další sobotu (14. 5.) zvu 
širokou veřejnost na Jarní koncert do kostelíku Nejsvětější Tro-
jice a 25. 6. se uskuteční tzv. Renesanční kratochvíle v našem 
klimkovickém zámeckém parku.

Přijďte nás, prosím, podpořit, budeme se snažit vás nezkla-
mat.

Za PS města Klimkovic 
Mgr. Hana Petrová
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Respekt, podpora, důvěra, každodenní pomoc, individuální 
přístup a přátelství jsou základními principy a hodnotami, 
které nezisková organizace Péče srdcem nabízí všem svým 
uživatelům z Ostravy a okolí – seniorům, handicapovaným 
a jejich blízkým, kterým pomáhá prožívat důstojný a co nej-
kvalitnější život v domácím prostředí.

Pečujeme s otevřeným srdcem o seniory 
i handicapované spoluobčany

telům v jejich domácím prostředí pomáhá s osobní hygienou, 
přesunem na lůžko i vozík, oblékáním, úklidem, přípravou jídla, 
nákupy, doprovodem k lékaři a dalšími každodenními činnostmi. 
Zároveň se osobní asistent pro uživatele může stát parťákem 
pro stolní hry, čtenářem oblíbených knih nebo doprovodem na 
procházkách,“ představuje služby organizace jedna ze zaklada-
telek Jana Vávrová.

Péče srdcem poskytuje sociální služby podle zákona 
č. 108/2006 Sb., a pro jejichž úhradu je možné čerpat příspěvek 
na péči. 

Informace, které se mohou hodit

Není tajemstvím, že pro mnohé seniory a osoby se zdravot-
ním postižením nebo chronickým onemocněním je představa, 
že stráví byť jen část svého života v domově či ústavu, velmi 
stresující. Bez ohledu na to, o jaké zařízení se jedná, odmíta-
jí tuto možnost již z principu. Častokrát si také nejbližší rodina 
přeje, aby senior nebo jiná osoba se sníženou schopností sebe-
obsluhy raději zůstali v domácím prostředí, snaží se dělat pro 
to maximum, ale přesto si mnohdy bohužel musí přiznat, že na 
některé činnosti z časových, fyzických nebo i psychických důvo-
dů nestačí.

„V takové situaci, která si doslova žádá osobního asistenta, se 
dnes může ocitnout téměř každý, ať už sám za sebe, nebo pro 
své blízké. Právě z tohoto důvodu, a také snad proto, že pomoc 
potřebným vnímáme jako naše poslání, vznikla nezisková orga-
nizace Péče srdcem poskytující služby asistenta, který uživa-

Bližší informace ke službám a cenám získáte 
telefonicky na: 777 147 587 

nebo na: www.pecesrdcem.cz. 
Je možné se domluvit také na osobní konzultaci 

v kanceláři organizace na ulici Mírová 98/18 
v Ostravě-Vítkovicích (v budově před vstupem 

do Vítkovické nemocnice).
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Historie

Pozvánka

V letošním roce si připomínáme některá významná výročí 
historie našeho města. Jedním z nich je bezpochyby 630 
let od pravděpodobného a historicky ne zcela dolože ného 
povýšení (vysazení) tehdejší středověké osady na město. 

Přesto, že počátky Klimkovic jako města jsou dosud v historic-
kých pramenech nejasné, jeho název, patrocinium farního kos-
tela i městská sídelní dispozice svědčí pro dobu jeho založení 
snad již v první polovině 14. století. Jisté však je jediné, a to, že 
předchůdkyní města byla osada, kterou zde družina původních 
osadníků založila snad po zničení svého menšího dřevěného 
opevněného hrádku, rozkládajícího se prý na nedalekém ná vrší 
zvaném „Láně“. Místní název a pozdější pojmenování města 
byly nejspíše odvozeny od lokátora družiny Klementa, přesněji 
řečeno od zčeštěné zdrobněliny jeho jména Klimek či Klimko1). 
Potvrzením tohoto faktu jsou nejstarší známé tvary názvu „Clym-
czowitz“ a „Klymkowicz“. Historické dějiny města jsou spojeny 
s přesídleným starobylým rodem pánů z Kravař, a sice s jeho 
fulneckou větví, vlastnící rozsáhlé území sídelního fulneckého 
a bíloveckého panství s městy Fulnek a Bílovec, založenými již 
dříve, a to na konci 13. stol. resp. v první třetině 14. století. Maji-
telem těchto panství a obou uvedených měst se v roce 1380 stal 
Beneš I. (Krumlovský) z Kravař, který celé toto své „zboží“ tehdy 
zdědil po svém zemřelém bratrovi, pánu Drslavovi II. z Kravař.

Pevné chronologické datum vysazení osady Klimkovice, která 
snad tvořila nedílnou součást Bíloveckého panství, snažilo se 
v minulosti určit více badatelů (Jos. Zukal, Lad. Hosák, Vinc. 
Prasek a další), bohužel ale dosud neúspěšně. Rozřešení této 
nejasnosti historie je nepochybně znesnadněno, možná i docela 
zmařeno, několika zničujícími požáry, které v minulých staletích 
Klimkovice postihly (r. 1848, 1854, 1945) a při nichž vzal za své 
také archív a dobové dokumenty jeho vrchnostenských majitelů 
i archív a dokumenty radnice i správy farního úřadu. 

Významný slezský historik Vincenc Prasek ve svém díle zpr-
vu naznačuje, že zmíněný Beneš I (Krumlovský) povýšil osa-
du Klimkovice na město již před rokem 13782), později však 
odsunuje vysazení Klimkovic na město až do období r. 1383–
–1398. Oporou pro tuto jeho druhou dedukci je naprosto správ-
ný postřeh a úsudek o velmi nepravděpodobném vynechání 
Klimkovic na pergamenové listině z roku 1383, jíž zmíněný pán 
Beneš I. (Krumlovský) z Kravař uděluje městu Bílovci městské 

Významná výročí historie Klimkovic v r. 2016
právo opevnění a odúmrtí3). K roku 1383 V. Prasek jednoznač-
ně určuje Klimkovice jako existující „vesnici či sídliště“. Z tohoto 
Praskova letopočtu 1383 pak vycházela celá řada dalších autorů 
a historiků jako z data pevného a zaručeného, ačkoli tomu tak 
nebylo. Navíc jeden z významných historiků (Lad. Hosák) uvádí 
u Klimkovic první písemnou zmínku o městě k roku 1386 (?). 
Bohužel ani toto datum v historických pramenech jednoznačně 
potvrzeno není. Přesto se ale v novodobé historii Klimkovic stal 
uvedený letopočet 1386 jakýmsi všeobecně věrohodným a uzná-
vaným mezníkem historie, který by v budoucnu důstojně mohl 
připomínat vysazení Klimkovic na město. V roce 1986, kdy po 
celém městě probíhaly velkolepé dvoudenní oslavy šestistého 
jubilea založení a vzniku města, byla k tomuto výročí obnovena 
také původní prastará tradice konání městských Jarmarků. Tyto 
Jarmarky, jako nedílná součást vrchností udělených městských 
práv, byly známé v širokém okolí jako jedny z nejvyhledávaněj-
ších a konaly se na městském rynku a v centru města již od 
roku 1565. Jejich tradice a sláva zanikla bohužel s příchodem 
německých okupantů v roce 1938. Obnovy Jarmarků se město 
dočkalo až po 48 letech, a to při příležitosti 600. výročí vzniku 
města, jehož existenci, tentokrát již historicky nespornou písem-
nou zprávou, potvrzuje listina vnuka pravděpodobného zaklada-
tele města Beneše II. (zv. Benešek) z Kravař z 28. srpna 1416, 
kterou tento pán uděluje městu Klimkovicím právo odúmrtí4).

Další významná výročí historie našeho města (70 let vzniku 
kmotrovství Prahy nad válkou zničeným městem Klimkovice 
v rámci akce Budujeme Slezsko, 140. výročí narození a 85. 
výročí úmrtí osobnosti a čestného občana Klimkovic MVDr. 
R. Resnera, 90. výročí zahájení provozu el. tramvaje, 70. výro-
čí zahájení přestavby zámecké zahrady na městský Sad Petra 
Bezruče) – budou veřejnosti připomenuta v průběhu letošního 
roku na samostatných besedách.

Ing. Jiří Pillich,
kronikář města Klimkovic

1)  L. Hosák, R. Šrámek – Místní jména na Moravě a ve Slezsku, Praha 
r. 1970, str. 396

2) V. Prasek – Klimkovické panství, Opava, r. 1888, str. 19
3) V. Prasek – Vlastivěda slezská, Opava, r. 1889, str. 435
4)  V. Prasek odkazuje na vidimus Kašpara Vlčka ml. z r. 1665 (originál 

pergamenové listiny z r. 1416 se nedochoval)

V rámci natáčení příspěvků pro pořad Alternativní pohledy 
navštíví Klimkovice v sobotu 7. května autorka dvou knih – 
DENÍK PORADCE a DENÍK PORADCE 2, ing. Hana Bláhová. 

Paní Bláhová se více než deset let věnuje humánní parazito-
logii, oboru, který se po mnoha letech přezírání začíná poma-
lu vracet do povědomí veřejnosti a nesměle bývá akceptován 
i v ordinacích některých lékařů. Hana Bláhová je v posledních 
letech často zvána a přednáší v zahraničí (Slovensko, Rakous-
ko, Německo, Polsko). Jedním z „citových témat“ Hany Bláhové, 
které s parazitologií přímo nesouvisí, je odpor proti barbarské-
mu očkování kojenců hexavakcínami a s podezřením na iniciaci 
řady poruch „neznámé etiologie“ ve vývojové biologii dětí. 

V rámci návštěvy studia LTV PLUS dohodla a zorganizovala 
redakce LTV PLUS i veřejné vystoupení – populárně vedenou 
přednášku – této nejen v ČR uznávané průkopnice alternativ-
ních přístupů k lidskému uzdravování se. 

Přednáška Hany Bláhové bude ve 2. patře klimkovického 
zámku v zasedací místnosti MÚ Klimkovice v 16.30 hod. 

Vzhledem k omezené kapacitě místnosti budou upřednostně-
ni zájemci, kteří si zajistí místo předem: e-mailem: btv@btv.cz 
nebo telefonicky na čísle: 556 420 360. 

Autorka bude po přednášce podepisovat svou knihu. Srdečně 
zveme nejen laickou, ale i odbornou lékařskou veřejnost. 
 Redakce LTV PLUS
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Sport

Po loňském druhém místu se našim hráčům Dominice Bud-
zelové, Tereze Švábíkové, Janu Benbenkovi, Filipu Budze-
lovi, Janu Somerlíkovi a Petru Tomalovi podařilo zvítězit 
v 1. celostátní lize smíšených družstev, skupina východ, 
dospělých v badmintonu. 

Po jednom startu zaznamenali i náhradníci z družstva „B“ 
Michal Vašátko a Jiří Halfar. Je to historicky první vítězství naše-
ho celku v druhé nejvyšší celostátní soutěži. Zápasy nebyly jed-
noduché a lze jednoznačně konstatovat, že soutěž byla nároč-
nější než v minulé sezóně. Po výhře v základní části se našemu 
celku podařilo zvítězit i ve fi nálové části. 

Toto umístění znamenalo i postup do baráže o účast v extra-
lize smíšených družstev v následující sezóně. Pro náš mladý 
celek to znamenalo velkou výzvu a hlavně možnost posbírat 
zkušenosti s extraligovou konkurencí. Vždyť zde startují 7. a 8. 
celek extraligy a vítězové dvou prvních lig. Všechna družstva se 
sešla v Liberci 16.–17. dubna 2016. Bohužel jsme museli nahra-
dit nemocnou Dominiku Budzelovou hráčkami Marikou Davi-
dovou a Kateřinou Frischovou z družstev „B“ a „C“. Naši hráči 
bojovali i za nemocnou Domču, ale po nejtěsnějších porážkách 
od ASTRY Praha a BK TU Liberec shodně 3:5 jsme přišli o mož-
nost se poprat o extraligovou příslušnost. V posledním zápase 
se Sokolem Dobruška tak mohli dostat příležitost i náhradníci 
a byla z toho porážka 0:8. 

Děkujeme všem zúčastněným hráčům za skvělé výkony a věří-
me, že v příští sezóně zúročí nabyté zkušenosti v dalších bojích 
v 1. lize nebo v soutěžích jednotlivců, ať u nás či v zahraničí. 

Klimkovice zvítězily v 1. lize dospělých

Standings of 1. CL – skupina východ 
  Points Played Won Draw Lost Matches Games Points
1. TJ Sokol Klimkovice 18 6 6 0 0 35 - 13 75 - 34 2122 - 1816

2. TJ Sokol Dobruška B 16 6 5 0 1 33 - 15 70 - 40 2088 - 1892

3. BK Kopřivnice 13 6 3 1 2 25 - 23 60 - 51 2048 - 1992

4. BADMINTON FSpS MU B 10 6 1 2 3 21 - 27 50 - 60 1934 - 2062

5. TJ Sokol Polabiny Pardubice 9 6 1 1 4 19 - 29 41 - 69 1834 - 2053

6. TJ Montas Hradec Králové 9 6 1 1 4 18 - 30 46 - 64 1909 - 2038

7. TJ Orlová Lutyně 9 6 1 1 4 17 - 31 41 - 65 1832 - 1914

Standings of 1. CL – skupina východ – fi nálová část o baráž 
  Points Played Won Draw Lost Matches Games Points
1. TJ Sokol Klimkovice 12 4 4 0 0 24 - 8 53 - 25 1540 - 1227

2. TJ Sokol Dobruška B 7 4 1 1 2 13 - 19 30 - 44 1293 - 1399

3. BK Kopřivnice 5 4 0 1 3 11 - 21 31 - 45 1225 - 1432

Standings of Baraz o Extraligu 2016 
  Points Played Won Draw Lost Matches Games Points
1. TJ Sokol Dobruška A 12 3 3 0 0 20 - 4 42 - 12 1042 -  804    

2. TJ Astra ZM Praha A 9 3 2 0 1 12 - 13 29 - 29 1036 - 1022

3. BK TU v Liberci 6 3 1 0 2 11 - 14 25 - 34  988 - 1088

4. TJ Sokol Klimkovice 3 3 0 0 3 6 - 18 17 - 38  902 - 1054

Tabulka baráže:

Tabulky obou soutěží:

Gratulujeme tímto i družstvům Dobrušky a ASTRY k návratu do 
extraligy. Oběma celkům a také domácímu Liberci děkujeme za 
možnost si s jejich týmy zahrát. Byla to pro všechny naše hráče 
velká čest a možnost načerpat cenné zkušenosti pro klimkovický 
mladý tým. Do budoucna musíme vytvořit co nejlepší tréninkové 
možnosti pro všechny mladé členy oddílu tak, aby jejich výkon-
nost mohla dále růst, zkvalitňovat, rozvíjet se a postupně se byli 
schopni začlenit mezi ty starší členy družstev dospělých.

Jiří Halfar, předseda oddílu
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Zima je už dávno u konce a blíží se první cyklistické závo-
dy tohoto ročníku. Pojďme se vrátit zpět a připomenout si 
úspěchy a výsledky našich bajkerů z Marathon teamu Klim-
kovice.

První závod, na který čeká snad každý závodník nebo jen 
hobby jezdec, je Porubajk koncem dubna. Jarní naježděné kilo-
metry se do tohoto závodu určitě hodí. Trať vede kopcovitým 
terénem kolem Sanatorií Klimkovice, k Panskému mlýnu a vrací 
se zpět přes Pustou Polom do areálu VŠB v Ostravě. Dlouhé 
sjezdy, přejezd potokem a krásné výhledy. Nejen to si užije kaž-
dý účastník tohoto závodu. Za Marathon Team TJ Klimkovice 
(zkráceně MT Klimkovice) nastoupili jako každý rok pravidelně 
Marek Kalina, Radim Janalík a Radomír Bena. Na startu stojí 
kolem 700 cyklistů. Dostat se do první stovky a mít výhodu na 
startu v příštím ročníku se podařilo Marku Kalinovi, který dojel 
na slušném 82. místě. Radomír Bena dojel 248. a Radim Janalík 
obsadil 281. místo.

Závod na horském kole a město Bílovec? Ano, to je již tradiční 
Oldřivousův pohár. Jeden z těch menších, ale dobře zorganizo-
vaných závodů. I zde zavítali dva naši závodníci, aby se poprali 
o nejlepší výsledky. A dařilo se. Marek Kalina při závěrečném 
spurtu do cíle obsadil ve své kategorii 6. místo. Radim Janalík 
dojel na 10. místě v kategorii.

Valachy tour. Krásná a náročná trať ve Velkých Karlovicích 
to byl Bike Valachy. Každý rok zde zavítá několik stovek skvě-
lých bajkerů z celé republiky. Prezentace a start závodů se koná 
u hotelu Galík a trať dále pokračuje směr Miloňov a dvakrát pře-
konává hřeben Vsetínských Beskyd. Poté trať závodníky pove-
de kolem Třeštíku dolů do Babské, kolem hotelu Horal na Osel-
nou a hřeben Javorníků. Přes Homůlku se závodníci dostanou 

zpět do Léskového a po běžkařské trase zpět k hotelu Galik do 
cíle. Nádherné výhledy, vydatné kopce a náročné sjezdy včetně 
singltrailových pasáží. Lahoda pro každého bajkera nemyslíte? 
Závod suverénně ovládl jezdec teamu Česká spořitelna Spe-
cialized Pavel Boudný. Tady se ale nedařilo Marku Kalinovi, kte-
rý dojel až na 87. místě. Snad mu ten příští letošní závod vyjde 
lépe.

Chuť a touhu po vítězství mu málem přinesl MTB závod na 
Pustevnách. Na prvním ročníku tohoto závodu se startovalo 
v intervalech jedné minuty a nejrychlejší byl na měřeném úseku 
Karel Videcký z teamu Max Cursor. Za MT Klimkovice nastoupil 
pouze Marek Kalina a dojel si pro skvělé druhé místo. Závod se 
neobešel bez zranění některých závodníků, ale k tomuto nároč-
nému sportu to prostě patří.

Závod na horském kole okolo Lysé hory – to si každý předsta-
ví kopce v Beskydech. A je tomu tak. Malý, ale náročný závod 
s četným převýšením se jel v polovině září. To už se ale tolik 
nedařilo a Marek Kalina se musel spokojit až s 21. místem.

Posledním závodem, kde se postavili na start členové MT 
Klimkovice, byl Šilheřovický šlaušek. Tento bajkový závod se 
jede na dvě kola, a jak už vám napoví název závodu, trať vede 
v okolí Šilheřovic. Start i cíl je na fotbalovém hřišti. Nejrychle-
ji dojel a obhájil své vítězství z minulých ročníků Tomáš Kalita 
z Mike Bike teamu. Radim Janalík dojel na 47. místě, Radomír 
Bena na 65. a Lubomír Batko na 70. místě. Po skvělém výkonu 
měl radost z 1. místa Tomáš Janalík v kategorii chlapci 11–14 let. 
V následující sezóně přejeme našim bajkerům spoustu najetých 
kilometrů a dobrých výsledků – hlavně bez zranění. Poděkování 
samozřejmě patří partnerům a sponzorům.

Za MT Klimkovice Marek Kalina

Ohlédnutí za cyklistickou sezónou 2015

V dubnovém Zpravodaji byl otištěn vzpomínkový článek 
Stanislav Neuwirth patří k nejvýznamnějším osobnostem 
házené a sportu v Klimkovicích včetně fotografi e družstva 
mužů z roku 1972, na které je Stanislav Neuwirth zachycen 
spolu s hráči a trenérem Jiřím Homolou.

Bohužel došlo při popisu k záměně jejich postavení. Za tuto 
chybu se omlouvám a uvádím fotografi i ještě jednou s tím, že 
Stanislav Neuwirth je na ní stojící první zleva a trenér Jiří 
Homola první zprava.  Ing. Jiří Hudeček 

Střelnice Klimkovice pořádá dne 29. 5. 2016 od 14 hod. 
dětský den. Pro děti bude připravena spousta soutěží 
a mnoho sladkých odměn. 
Děti budou mít možnost se také seznámit s technikou 
a prací záchranných složek (Policie ČR, Hasičský záchran-
ný sbor MSK Ostrava, Zdravotnická záchranná služba 
a Záchranný tým ČČK Ostrava). 
Občerstvení zajištěno v restauraci Myslivna.

Na všechny děti se moc těší střelci z Klimkovic
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Vesnické 
sportovní hry

Město Klimkovice se zapojilo do 
Vesnických sportovních her 2016, kde 
v přátelských utkáních mezi Krásným 
Polem, Vřesinou, Polankou, Plesnou, 
Dolní a Horní Lhotou, Velkou Polomí 
a Olbramicemi srovnávají své síly 
i obyvatelé Klimkovic. 

Se ctí jsme obstáli v několika prv-
ních soutěžích, nyní hledáme zájem-
ce o reprezentaci Klimkovic v disciplí-
ně přespolní běh 14. 5. 2016. 

Veškeré informace získáte na we-
bových stránkách: www.vshry.cz 
v od díle Propozice. 

Své dotazy či případný zájem 
o účast sdělte organizátorovi, který 
je uveden na webu Vesnických spor-
tovních her nebo informujte Kulturní 
a informační středisko Klimkovice 
v přízemí zámku, tel.: 556 420 005, 
kis@mesto-klimkovice.cz.

Inzerce

Místní sdružení ODS Klimkovice oslavilo 21. dubna 25 let své 
existence. Od svého založení se jeho členové aktivně podíleli 
nejen na rozvoji našeho města, ale i na budování demokracie 
v naší zemi. 

Děkuji všem bývalým i současným členům ODS za tuto práci. 
Děkuji všem klimkovickým voličům, že nám umožňují realizo-

vat náš program a pracovat pro blaho obce. 
Děkuji všem politickým partnerům za dlouholetou úspěšnou 

spolupráci a vstřícnost.
ODS je připravena pracovat pro rozvoj Klimkovic i nadále.
Děkuji všem, kteří v komunálních volbách byli na kandidátce 

ODS a chtěli pomáhat našemu městu. 
Ing. Jakub Unucka, MBA,

předseda MS ODS Klimkovice

ŘEŠENÍM JE MODERNÍ BEZÚDRŽBOVÁ 
ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

Hellstein spol. s.r.o., Vlčovice 11, 742 21 Kopřivnice
Tel.: (+420) 596 890 123, E-mail: obchod@hellstein.cz

DŮLEŽITÁ INFORMACE ! ! !
Někteří obyvatelé obce nebudou 
mít možnost/povinnost 
dle zák. č. 274/2001 Sb. se napojit 
na budovanou moderní veřejnou 
oddílnou splaškovou kanalizaci

Tímto je umožněno/povinno se 
napojit na vlastní ČOV splňující 
celoročně na odtoku hodnoty naří-
zení vlády č. 57/2016 a 401/2015 Sb. 
a vyhnout se případným pokutám 50 tis. až 10 mil. Kč

Ušetří tak nemalé náklady na zhotovení domovní 
přípojky

Možnost získat až 150 l/osobu a den kvalitní 
zálivkové vody pro období sucha a neutrácet 
za vyprazdňování zaslepeného septiku

Využít možnosti vyřízení povolení a realizace na klíč

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken
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www.ovak.cz

Renomovaná stavební společnost s provozovnou 
v Jistebníku

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme:
aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,  
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
výdělky až 27 000 Kč / měsíčně

nástup ihned,
dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776

VYUŽIJTE TUTO REKLAMNÍ PLOCHU 
PRO SVOU REKLAMU!

E-mail: kis@mesto-klimkovice.cz
Tel.: 556 420 005

Ceník a podmínky inzerce najdete na:
www.mesto-klimkovice/Zpravodaj

Pokrývačství – klempířství

  stavební klempířské 
práce včetně montáže
  nátěry střech – refl exol
  IPA všech modifi kací
  lehké střešní krytiny Capacco SK2
  střešní okna Velux aj. včetně montáže

 VLADIMÍR THÉR
Vinohrad 6, Stará Bělá

ther.v@seznam.cz
mobil: 608 713 580

www.panther-ml.cz

Provádíme kompletní dodávky materiálu
včetně montáže a záruky.
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Hledáme dětské 
herce do pohádky

Umělecká agentura KATO z Ostravy pod vedením spisova-
telky a scenáristky Kateřiny Tomanové, která také mimo jiné 
vede zdejší nově založený Divadelní spolek KLIKADLO, hledá 
talentované děti ve věku 5 až 10 let se zájmem o divadlo. 

V pondělí 23. května uvedeme v kině Panorama v Klimko-
vicích v 8 hodin a ve 13 hodin pohádku pro děti s názvem 
Slepená pohádka. Vstupné je 30 Kč. 

S pohádkou se jezdí na zájezdy do různých míst v České 
republice. Děti, které v pohádce hrají, potřebují za sebe zástup 
na některých představeních, proto divadlo potřebuje další nové 
herce pro roli Karkulky, Jeníčka a Mařenky. Pohádka je totiž 
o tom, co se stane, když se na paloučku v lese potká Červená 
karkulka s Jeníčkem a Mařenkou. Děti si tak budou moci zahrát 
po boku profesionálních herců z Hudebního divadla v Karlíně.  
Dále mohou děti nazkoušet s Divadelním spolkem KLIKADLO 
v Klimkovicích nově připravovanou komedii pro dospělé diváky 
s názvem Láska z masáže. 

Bližší informace dostanou děti na informačních letáčcích ve 
školách a školkách, nebo se můžete informovat na telefonním 
čísle: 603 142 068, e-mail: kacata@email.cz.

Kateřina Tomanová

Podpisová akce Držíme spolu
Rada města Klimkovic rozhodla o spo-

lupráci s Asociací rodičů dětí s dětskou 
mozkovou obrnou a přidruženými neuro-
logickými onemocněními ČR a město Klim-
kovice se tak zapojuje do podpisové akce  
Držíme spolu. Veškeré podrobnosti o tom, jak 
můžete někomu pomoci, aniž byste otevřeli 
svou peněženku, jsou uvedeny v letáku u pod-
pisového archu umístěném v prostorách Kul-
turního a informačního střediska Klimkovice 
v přízemí zámku do 19. 5. 2016, otevřeno v pra-
covní dny 9–17 hodin.

 Děkujeme za vaši spolupráci
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